Дело № 5-512/2022

                                                                                  УИД: 16MS0111-01-2022-001825-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2022

                  г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка №1 по Зеленодольскому судебному району РТ Соколовская М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району РТ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы по ст. 19.5 ч. 13  КоАП РФ в отношении заведующего МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ Зиганшиной О. Н., хх.хх.ххх г.р., уроженки г. ***, ***, проживающей по адресу: РТ, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх, паспорт ххх ххх, выдан 15.01.2015 ОУФМС по РТ в Зеленодольском районе,

УСТАНОВИЛ:

15.03.2022 ст. инспектором ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Г*** А.А. было выдано предписание МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ № 38 об устранении в срок до 01.06.2022 нарушений требований пожарной безопасности.

21.06.2022 была проведена проверка выполнения МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ вышеназванного предписания, в результате которой было установлено, что предписание не выполнено, то есть, не устранены часть нарушений противопожарной безопасности, обозначенные в указанном предписании.

21.06.2022 в отношении заведующего  МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ Зиганшиной О.Н., ответственной за исполнение предписания,  был составлен протокол № 0326-2022-0030 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ (л.д. 2).

Зиганшина О.Н. в суде вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что нарушение не устранено ввиду отсутствия денежных средств, представила суду письма о выделении денежных средств устранения нарушений требований противопожарной безопасности на имя начальника Управления образования Исполнительного комитета ЗМР РТ А*** Р.В.,  смету на капитальный ремонт детского сада. Пояснила, что денежные средства в итоге не выделены, в подтверждение чему также представила соответствующие письма, а детский сад включен в перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту в 2023 году.

Таким образом, выслушав Зиганшину О.Н., исследовав материалы дела протокол № 0326-2022-0030  от 21.06.2022; решение о проведении внеплановой проверки от 10.06.2022 № 66; акт проверки № 66 от 21.06.2022; предписание № 38 от 15.03.2022; письма и сметы, представленные Зиганшиной О.Н. и приобщенные к делу,  мировой судья приходит к следующему:

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

По данному делу мировым судьей установлено, что МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ не предприняло все возможные меры для устранения нарушений противопожарной безопасности, указанных в предписании № 38 от 15.03.2022. Нарушения, указанные в предписании, создают угрозу жизни детей и работников детского сада, что не допустимо, а значит, применение статей, 2.9, 4.1.1. КоАП РФ не возможно, следовательно, Зиганшина О.Н., как лицо, ответственное за выполнение предписания должна понести ответственность по ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах в бездействии заведующего МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Елочка» ЗМР РТ Зиганшиной О.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ -  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено. Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины.
На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

заведующего МБДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 32 «Сказка» ЗМР РТ Зиганшину О. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100 в Отделении - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань//УФК по РТ, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000029041644.

Платежный документ об уплате штрафа предоставить суду в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Предупредить, что неуплата штрафа в установленный срок влечет административную ответственность в виде двукратного штрафа либо ареста, либо обязательных работ.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская